1) Item in ed. Oxon. 1848. In eadem etiam passim emendatam est, ut Gen. 49, 5. 23, 8. 27, 45. 33, 18. 36, 37. 44, 1., tamen multo plura d\*

Denique de Lipsiensi dicendum est editione quae nomen Leandri van Ess prae se fert. De ea multus fui in priore editione mea 1850. ubi in Prolegg. pag. XXIX sq. haec scripta sunt: «verum est incredibilem in eo opere »fidem servatam esse ipsis manifestis Vaticani exemplaris »vitiis; quod ut aliquot locis iam supra indicatum est» (ea etiamnum repetii), «ita longe pluribus, si quis catalogum »correctionum modo exhibitum cum Essiana editione conferre »voluerit clarissimum erit. Accedit vero vitiorum quae ipsa »plane sua vindicat numerus tantus ut Romanam editionem »longe superaverit. Exempla pauca ex prioribus libris affe- »ramus» etc. Sed eadem non amplius repetere licet; quum enim ipse nuper viro generosissimo Carolo Tauchnitio, cuius in typis Essiana editio exscripta exstat, auctor exstitissem typorum ad meas notas expoliendorum, ille id diligenter faciendum curavit, unde propediem editio multo correctior proditura est.

XX. Argumenta in margine superiore notata editionem nostram adhibituris grata fore spero. Quorum conscribendorum pro spatii ratione passim non exigua difficultas erat. Propterea neque neglectum est si quid subsidii a similibus aliorum laboribus peti poterat.

In adscribendis Novi Testamenti locis parallelis distinctum est inter eos quibus ad locum aliquem Veteris Testamenti alluditur et eos quibus ipsum dictum aliquod sive affertur sive dicitur afferri. Illis quibus alluditur asteriscum praefiximus, alteris non praefiximus. Ubi in evangeliiis synopticiis aliquid ex V. T. laudatur, aliquoties unius tantum locum adscripsimus, ad quem reliquorum geminos conferre facile esset; plerumque vero apposita nota «pp» (i. e. et locos parallelos) id ipsum significatum est.

XXI. Restat ut de apparatu critico explicemus. Superstitum codicum Graecorum qui textum Veteris Testamenti continent magnus numerus est<sup>1)</sup>; ad plus trecentos apud Holmesium recensitos fere centum accedunt alii, ab eo nondum notati. Inveniuntur dispersi per Europam atque orientales terras, imprimis Romae, Parisiis, Florentiae, Vindobonae, Londini, Oxonii, Venetiis. Plurimi a decimo inde saeculo litteris minutis exarati sunt; pauci, quorum Holmes quindecim commemorat, a quarto

---

intacta manserunt, ut Gen. 20, 44 et 46. 24, 24. 50, 23. Ex. 35, 7. Lev. 8, 26. Num. 6, 20. 10, 19. 24, 44 sq. 26, 39. 28, 4. 1 Regg. 25, 10. Deut. 44, 17. Extremo loco ad vitiosum *παρακᾶνα* ne notatur quidem Alex. codicis differentia.

1) Multo etiam plures codices Novi Testamenti superesse constat; explent enim millenarium numerum.

fere usque ad nonum vel decimum saeculum uncialibus litteris. Ex his omnibus ne decem quidem totum V. T. complectuntur; Pentateuchi vel libros omnes vel partes plus octoginta, Psalmos fere centum quinquaginta, Esaiam et Danielem fere quadraginta, Iobum fere triginta, Proverbia, Ecclesiasten et Canticum, item librum Baruchi fere viginti, et paullo pauciores libros Tobit, Iudith, Sap. Sal., Ecclesiastici et Maccabaeorum. Plurimorum codicum collationes magno sumtu institutae sunt in usum editionis Holmesianae (Tom. I. Oxonii 1798. ed. Holmes; II—V. Oxonii 1810—1827. ed. Parsons). Eae vero quemadmodum in editis habentur non modo universae graviter differunt inter se fide atque accuratatione, sed ad ipsos principales testes tam negligenter tamque male factae sunt ut etiam atque etiam dolendum sit tantos numos raro liberalitate per Angliam suppeditatos<sup>1)</sup> criticae sacrae parum profuisse. Quod quum ab intellegendis viris iam satis intellectum sit, exemplis tantummodo paucis demonstrabo.

Pessime fecit quod ad repraesentandum codicem Alexandrinum, locupletissimum testem, non usus est nisi editione Grabiana. Quid enim tandem editori Oxoniensi facilius esse poterat quam ipsum sequi codicem Londini patentem? Atque non modo in editis Grabianis, de quorum exigua fide infra dicemus, acquievit, sed nec ipsum quidem Grabium diligenter vidit: de quibus enim iste lectionibus studiose in Prolegg. explicuerat, quoniam in edito ipsius textu non comparebant, eae ab Holmesio plane sunt praetermissae, etsi passim similia ex aliis codicibus afferenda ducebat. Rursus textum Grabii solum quum sequebatur, multas res inepte imputavit codici quae editori debentur. Cuius generis est I Bas. 2, 29.: «ἀπ' ἀρχῆς (sic) Alex.»; quod idem ad δι' ἐκβολάς Zachar. 9, 10.; ἐξ ἀρρέσεως Gen. 49, 5.; αὐτῆς pro αὐτῆς II Bas. 6, 17. et similia alibi quadrat<sup>2)</sup>. Quum enim in Prolegg. differentiam codicis, si qua sit, ab editione ita se distincturum profiteatur ut «III.» de illo, «Alex.» de hac ponat, ea quibus non appositum est nisi «Alex.» de utroque interpretari fas est<sup>3)</sup>. Denique parum

1) Catalogo fautorum tom. I. a. 1798. exhibitio hanc notam adiecit editor: si ergo fuerint fautores quorum ab auctoritate factum est ut poterim huc usque rem institutam assequi, et quorum ex subsidiis pecuniariis in hoc opus de anno in annum munificentissime collatis id mihi suppetebat, unde iam valuerim ad hanc collationem et editionem impendere ultra septem millia librarum Sterlingorum (circa 50,000 thaleros Boruss.).

2) Similiter in notanda interpunctione versatur; quam quum saepe Grabius ex arbitrio fecisset invito ipso codice, Holmesius ex sola editione petiit.

3) Exempla quae atuli eiusmodi sunt ut possint in codice haberi: talibus enim locis vitandae ambiguitatis causa passim in antiquissimis libris scriptis appositus est spiritus, sed his ipsis locis non habentur nisi apud Grabium.

accurate versatus est circa lectiones « caractere minore » apud Grabium expressas. De iis Holmesius sic: « Sunt lectiones » nonnullae quae, ut in codice Alex. omissae, ad textum editionis » Alexandrinae sub minori caractere admoventur. » Rursus ad Genesin: « In hanc editionem inducta fuerunt aliqua vocabula » quae non habebantur in codice Alexandrino, et ea impresserunt editores in caractere litterarum minore. » Iamvero saepe, ubi Alex. codex cum Vaticana editione consentit, apud Holmesium non liquet quae litteris minoribus apud Grabium scripta referuntur utrum suppleant an corrigant Alex. codicem. Nec magis ubi et « III. » et « Alex. » affert accurate affert, ut Exod. 19, 7. ubi habet: « λαου ] Ισραηλ III. λαου in caract. minore Alex. » At Alex. codex Ισραηλ pro του λαου habet, neque λαου sed του λαου litteris minoribus exhibet editio Grabii.

Deinde, ut iam supra indicatum est, Holmesius passim manifestos editionis Romanae errores repetiit; ad hos vero quod vel paucos vel nullos codices notat qui differant, incredibilis est negligentiae. Ita, ut iam vidimus, Iudic. 9, 23. ηδέτισαν repetit neque ex ullo cod. ηδέτησαν affert. Quod ne socordiae potius quam ignorantiae esse dicamus, vetamur eo quod addit, ipsum ηδέτησαν legi « Arm. 1. Arm. ed. Georg. Slav. mosq. » Item Iosuae 2, 19. repetit υμεις δε αδωοι. Quod quum ferri plane non posset, dudum plerique ediderunt ημεις δ. α. Teste vero Holmesio a vitioso υμεις quattuor tantum codd. differunt. Item Deut. 14, 17. vitiosum πελακανα repetit, ab eo 16 codd. differre significans; at videntur tantum non omnes differre. Item Nehem. 10, 30. ineptum τοις γης (quod iam editores Rom. correxerunt calamo) repetit, significans novem codd. aliter habere; item Iob. 9, 4. nihil mali suspicans edit διανοια absque iota subscripto, quod in ed. Rom. expalluit.

Quam negligenter denique prae ceteris res grammaticas, magni illas quidem in re critica momenti, curaverit, quum plurimis possim, paucis probabo. Ad προσεύξατο Ion. 4, 2. prorsus nullam codicum differentiam, nec magis ad παροργισμένην Sirac. 4, 3. aut ευφρανθη Sirac. 30, 5. refert. At tribus iis locis omnibus differre plurimos, certissimum est; ipse Alex. codex προσηξατο, παρωργισμενην, ηυφρανθη habet. Similiter Gen. 47, 27. praeterit Alex. codicis lectionem ευξθησαν, sed eodem versu nec omissum γη nec εκληρονομηθησαν pro εκληρονόμησαν Alexandrino codici adscribit, quamquam testes earundem lectionum alios multos affert. Item Deut. 12, 20. επιδυμήσει pro επιδυμήση in margine codicis 131, ibidem 12, 29. κατακληρονομήσεις pro κατακληρονομήσης, κατοικήσεις pro κατοικήσης, 17, 4. εκζητήσεις pro εκζητήσης, Psalm. 47, 4. αντιλαμβάνεται pro αντιλαμβάνηται in codd. multis inveniri